ПРОТОКОЛ № 9
заседания Общественного совета
 Ковернинского муниципального района

Нижегородской области
19 сентября 2019 года

       15.00 часов

                      конференц-зал
               Администрации

Присутствовали:

Председатель Общественного совета

1. Клюганов Павел Анатольевич
Заместитель председателя Общественного совета

2. Куландин Василий Анатольевич

Члены Общественного совета:

3. Новожилов Виктор Павлович
4. Медведев Дмитрий Александрович

5. Шипкова Галина Ефимовна
6. Шашина Галина Александровна
7. Рублева Вера Яковлевна
8. Кострова Ольга Викторовна

9. Цыганкова Людмила Валентиновна
10. Крылова Галина Ивановна
11. Кургузова Маргарита Васильевна
Секретарь Общественного совета

Удалова Оксана Витальевна

Отсутствовали:
1. Кляузов Константин Поликарпович – на совещании в Кремле;
2. Лебедева Елена Евгеньевна – на больничном;
3. Аршинова Елена Николаевна - в отпуске за пределами района;

4. Сухарев Вячеслав Юрьевич – в отпуске за пределами района.
Кворум имеется.
Приглашенные:

1. Шмелев О.П. –глава местного самоуправления Ковернинского муниципального района;

2. Банкетова М.А.  – заведующий отделом экономики Администрации Ковернинского муниципального района;

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Выступление главы местного самоуправления Олега Павловича Шмелева.

2. О развитии малого и среднего предпринимательства на территории района.

Докладчик: Заведующий отделом экономики  Администрации Ковернинского муниципального  района Мария Александровна Банкетова.

3. О плане заседаний общественного совета на 2020 год.

     Докладчик:  Председатель общественного совета Ковернинского муниципального района Павел Анатольевич Клюганов.

Заседание открыл
Председатель общественного совета П.А. Клюганов

Клюганов П.А. поприветствовал присутствующих, предложил перейти к реализации повестки дня и дать слово главе местного самоуправления О.П. Шмелеву.
1) Слушали вопрос № 1: О разработке карьера в д. Черные.

Олег Павлович доложил о сложившейся ситуации:

«Министерство экологии и природных ресурсов Нижегородской области выставило на конкурс на разработку песка карьер в д. Щегольное. Победителем стала ООО «Городецкая ДПМК». Не смотря на законные основания для разработки карьера, жители д. Черные категорически против проведения каких-либо работ.

ДМПК пошла на уступки, изменив площадь и глубину карьера, но жителей этот аспект не убедил. Инициативный житель Богаткова А.А. обратилась к заместителю Губернатора по этому вопросу, в ответ получив подтверждение законных оснований для разработки песчаного карьера в д. Черные ООО «Городецкая ДПМК».  За ДПМК закреплено право пользования земельным участком до 2037 года. На сегодняшний момент необходимо переоформить указанный земельный участок из категории «сельхозназначения» в категорию «для промышленного пользования», что должна сделать Администрация района, тем самым вызывая негатив жителей д. Черное.

Хотелось бы обсудить спорную ситуацию с членами Общественного совета, услышать Ваше мнение о дальнейших действиях Администрации.»
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Согласовать действия Администрации района по переоформлению земли, ввиду экономической целесообразности и экологической безопасности разработки песчаного карьера в д. Черные.
2. Вести разъяснительную работу с жителями.

3. Принимать участие в публичных слушаниях, совещаниях, встречах по данному вопросу.
Решение принято единогласно.
2) Слушали вопрос № 2: О развитии малого и среднего предпринимательства на территории района (М.А. Банкетова).
«Общая численность занятых в малом и среднем предпринимательстве Ковернинского района на 1 июля 2019 года  составила   2,4 тыс. чел. - это 26% от числа занятых в экономике района.

На территории района зарегистрировано 558 субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч. 4 средних предприятия, 101 малое предприятие и 453 предпринимателя без образования юридического лица.

Основные виды деятельности малых предприятий Ковернинского района:

-розничная торговля- (28%);

-обрабатывающая промышленность-(19%);

-транспортная деятельность - (8%);

Заработная плата на малых предприятиях по итогам I полугодия 2019 года составила 17 тыс.руб. (112,5 % к уровню I полугодия 2018 года).

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг малыми и средними предприятиями  за I полугодие 2019 года составил 874,2 млн.руб. (119 % к уровню I полугодия 2018 года), что составляет 45,7 % в общем объеме отгрузки по району.

Наибольшая доля приходится на сельское и лесное хозяйство – 475 млн. руб. (темп роста к соответствующему периоду 2018 года 122%); обрабатывающие производства – 215,5 млн. руб. (темп роста к соответствующему периоду 2018 года 111%).

 За I полугодие 2019 года субъектами малого и среднего предпринимательства  произведено продукции в натуральном выражении:

- пиломатериалов всех видов и прочей продукции лесопереработки – 76 тыс.м3;

-древесного угля – 539 тонн;

- поддонов – 20,3 тыс.штук;

- колбасных изделий и мясных полуфабрикатов – 88,3 тонн;

- хлеба и хлебобулочных изделий – 30 тонн.

Объем инвестиций по субъектам малого и среднего предпринимательства -  178 млн. руб., что составляет 79% от общего объема инвестиций по району.

В районе работает 161 объект розничной торговли. Общая площадь торговых объектов составляет 16989,2 кв.м. В расчете на 1 тыс.чел. населения – 913,5 кв.м. при нормативе минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов – 516 кв.м., т.е. превышает в 1,8 раза.
Оборот розничной торговли по району составил за I полугодие 2019 года 1585,5 млн. руб. – 97,3% к уровню I полугодия 2018 года.

Оборот общественного питания составил за 1 полугодие 2019 года – 32,7 млн.руб. (117,5% к аналогичному периоду прошлого года).

Объем платных услуг, оказанных субъектами малого предпринимательства – 16,5 млн.руб. (20% от общего объема по району).

Прибыль, полученная малыми и средними предприятиями по итогам 1 полугодия 2019 года – 116,6 млн.руб. (51,6% от общей суммы прибыли по району).

В муниципальной программе «Развитие предпринимательства и туризма» предусмотрено в 2019 году 1637,8 тыс.руб. из местного бюджета, в т.ч. по подпрограмме развитие предпринимательства – 1412,8 т.р. на 592,7 т.р. больше чем в2018 г.) За 1 полугодие 2019 года израсходовано 839,7 млн.руб.(51,3% от общей суммы). Денежные средства в рамках программы направлены на следующие основные мероприятия:

1. Проведение мероприятий, посвященных «Дню российского предпринимательства» в Ковернинском муниципальном районе – 141,5 тыс.руб.
2. Проведение конкурса «Лучшее декоративно-художественное и световое оформление витрин предприятий потребительского рынка к празднованию Нового 2019 года и Рождества Христова» - 20 тыс.руб.

3. Предоставление субсидий АНО «ЦПП» в Ковернинском районе. Организация мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего предпринимательства  -576,5 тыс.руб.

За  I полугодие 2019 года АНО «Центр поддержки предпринимательства» Ковернинского района оказано 1426 услуг, из них 973 - информационных, 313 - бухгалтерских, 127 - офисных и 13 юридических услуг. На обслуживании в АНО находится 37 организаций.

За I полугодие 2019 года финансовая поддержка в виде микрозаймов на пополнение оборотных средств предоставлена 6 СМСП на сумму 6,487 млн.руб.

С целью расширения имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) на территории Ковернинского муниципального района:

- по всем поселениям сформированы перечни имущества, предназначенного для предоставления субъектам МСП;

- в сети «Интернет» на сайте администрации в разделе «Имущественная поддержка субъектов МСП» размещается актуальная информация об оказании имущественной поддержки субъектам МСП, в том числе принятие нормативно – правовые акты, тем самым обеспечен доступ субъектов МСП к информации о предоставляемом на льготных условиях предоставления муниципального имуществе.»

После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию М.А. Банкетовой.
Решение принято единогласно.

3) Обсуждали вопрос № 3: О плане заседаний общественного совета на 2020 год (П.А. Клюганов):
_________________________________________________________________

Павел Анатольевич предложил членам Совета провести работу по подготовке проекта Плана работы Общественного совета на 2020 год к следующему заседанию.

Членами Совета были предложены основные темы для рассмотрения, актуальные вопросы для обсуждения.
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Разработать проект Плана работы Общественного совета на 2020 год для утверждения на следующем заседании .
Решение принято единогласно.

Председатель: ______________  /П.А. Клюганов/
Секретарь:      _______________ /О.В. Удалова/

PAGE
1